« Egli è per questo che si vedono come costretti a rivolgersi alla paterna clemenza della Santità Vostra, perchè avuto riguardo alla tristizia delle circostanze, che andranno man mano aggravandosi, finchè Iddio non faccia risplendere la serenità del suo volto, voglia portare negli oneri di officatura quella riduzione che crederà equa e conveniente. »

Requisitus de more Regiensis episcopus pro informatione et voto, et præsertim, ut audito capitulo, referat de ejusdem capituli redditibus et oneribus tum ante tum post bonorum direptionem, ac de legitima petitionis causa, illico transmisit authenticum documentum formalis conventus habitus a sacerdotibus collegiatam S. Nicolai componentibus, ex quo dignoscitur, quod redditus ante bonorum direptionem erat libellarum 810, 67 pro unoquoque canonico ordinis presbyteralis, et libellarum 405, 33 pro unoquoque ordinis clericalis; modo autem primi pro unoquoque recipiunt libellas 609, 35, secundum autem primi pro unoquoque recipiunt libellas 304, 71. Onera vero ante bonorum direptionem erant missarum 30 cum cantu, et missarum 637 lectarum; post bonorum direptionem canonici onus habent applicandi

quolibet anno missas lectas 230 et missas 16 cum cantu, ita reductas ex decretis ordinarii diœcesani diei 24 maii, et 17 aug. 1875.

De legitima autem petitionis causa episcopus edicens, ita se habet: « Attentis peculiaribus presentibus circumstantiis collegiatae, attentoque limitato numero sacerdotum eandem componentium, quem processu temporis nempe ad mortem cuiuslibet eorum imminuet, absque ulla spe substitutionis propter vitalitiam pensionem ipsis ab emptoribus bonorum collegiatae assignatam, asserere non dubito reapse (causam) subsistere, et in considerationem habendam esse. »

Ad sui autem animi sensum aperiendum deveniens, duplici modo, ei videretur consuli posse precibus oratorum:

« 1. Obligationem quotidianam chori pro diurno, nocturno que officio persolvendo, prout viget, reducendo ad dies dominicales et festivos de præcepto, ad festa primæ et secundæ classis, ad duplicia majora per annum, ad vigiliis privilegiatas, nec non ad totam quadragesimam, prout in aliis collegiatis hujusce diœcesis peragitur, dempto tamen onere alterius missæ conventualis in quadragesima, et illis diebus, inter nuper adnumeratos, quibus fore contigerit eam celebrandi.

« 2. Obligatione quotidiani officii diurni retenta, cum unica missa conventuali, etiamsi secunda vel tertia a rubricis imperata, ab officio nocturno exemptio concedatur, exceptis tamen festivitibus per annum solemnioribus, nempe: Paschatis, Pentecostes, Nativitatis et Epiphaniæ D. N. J. C., ac solemnitate Corporis Christi eorundemque octavis; Ascensionis Domini, Assumptionis, Nativitatis et Conceptionis B. M. V.; solemnitate S. Josephi sponsi B. M. V., ac festivitibus Ss. apostol. Petri et Pauli; omnium Sanctorum; Titularis, et Dedicacionis propriæ ecclesiæ S. Nicolai episcopi. Ab hisce autem obligationibus nemo ex collegiatam componentibus eximi valeat, sed omnes tum ex ordine presbyterali, tum ex clericali interesse teneantur. »

At cum in suis litteris informatiis episcopus addat, quod inter onera collegiatae adnumerari non debeat applicatio missæ seu missarum, sicuti est onus pro capitulis cathedralium, eo quod applicatio sit libera arbitrio celebrantis; hinc ab eodem episcopo sub die 19 januarii 1877 eflagitatum fuit, ut, audito capitulo, in scriptis referret, quonam titulo missa conventualis haud applicetur *pro benefactoribus in genere*. Capitulum vero reposuit, id evenire eo quod ecclesia S. Nicolai veræ propriæque dictæ collegialitatis dotibus non gaudet; quod probare nititur ex tabulis foundationis.

Quare iterum rescriptum fuit: « Eidem episcopo, qui inspectis actis sacrarum visitationum, coadjuvari curet probationes, quod ecclesia S. Nicolai tamquam vera propriæque dicta collegiata haberi nequeat. »

Omnibus quo fieri potuit modo obtemperatum fuit, hinc jussum ut causa inter *Summaria* recenseretur. Cum vero hodiernis in comitiis quæstio hæc disceptanda proponatur, præstat aliquid de more animadvertere.

Et præprimis nonnulla quæ pro utraque militans parte dicam circa collegialitatem nunciatae ecclesiæ, ut iis visis EE. VV. tamquam juris custodes et vindices valeant decernere num prædictis canonicis onus incumbat conventuale sacrum pro benefactoribus in genere applicandi, necne, ad tramites constitutionis *Cum semper* Benedicti XIV f. r.

Itaque pro exclusionem collegialitatis perpendunt presbyteri ecclesiæ S. Nicolai addicti, quod S. M. Xistus IV in sua bulla sub die 26 novembris 1480 committebat archidiacono ecclesiæ Regii et canonico Lucae Raymundi erectionem collegiatae S. Nicolai, ad instar præposituræ, id est, ut primæ dignitatis; quæ collegiata constare deberet octo canonicatibus cum præbendis, et quatuor clericatibus cum beneficiis simplicibus: hæc tamen bulla executioni demandata numquam fuit; nam

paulo post, instantibus iterum fundatoribus laudatus pontifex prædictis archidiacono et canonico in bulla diei 9 februarii 1481 rescribat: « Nos igitur . . . pium et honestum episcopi et fratrum prædictorum (fundatorum) propositum plurimum in Domino commendantes, hujusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestræ per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos ad eorundem canonicatum et præbendarum ac clericatum erectionem nullatenus ulterius procedentes, quod de cetero perpetuis futuris temporibus episcopus et fratres præfati, et pro tempore existentes patroni hujusmodi, si, et postquam dicta præpositura erecta fuerit, ut præfertur, loco canonicatum, et præbendarum prædictarum, octo presbyteros seculares, vel regulares cujuscumque ordinis, alias tamen ad id canonice dispensatos cum prædictis quatuor clericis ad nutum patronorum amovibiles, eligere, et præposito pro tempore existenti prædicto, qui eos semper, et quoties præsentandos, et eligendos duxerit, admittere teneatur, præsentare debeant; qui in dicta ecclesia singulis diebus missas etc. » Et hoc revera servatum fuit, siquidem ad erectionem unius tantum beneficii, præposituræ scilicet, devotum fuit. Quo posito, impossibile esse tenent inveniri in themate propriè dictum collegium, cum ad hoc constituendum tres saltem personæ requirantur, quæ præbendas in titulum perpetuum possideant; nam unio quæ ad unum corpus efformandum necessaria est, inter præpositum et participantes haberi profecto non potest, cum isti pro lubito possunt a sua ecclesia recedere, vel ad patronorum nutum amoveri.

Accedit, quod prærogativa canonicalis sublata expresse fuit sacerdotibus et clericis ecclesiæ S. Nicolai addictis, quando pontifex confirmans privilegium exemptionis ab ordinarii diœcesani jurisdictione, in primis bullis concessio, affirmat: « Dictique presbyteri, . . . cum præfatis clericis exemptione et libertate qua et ipsi canonici et clerici gaudere debebant, dum tamen in ipsius ecclesiæ servitio permanserint, gaudeant, potiantur etc. » Et in actu visitationis episcopi Joannis M. Castelvetri diei 25 maii 1766 legitur: « La Collegiata è composta di dodici sacerdoti: otto si chiamano canonici *ma abusivamente* perchè nell'atto di fondazione si dicono sacerdoti, e gli altri quattro coristi. »

Quæ deductio, ut apparet ex quodam M. S. in archivio ecclesiæ S. Nicolai reperto, confirmatur a S. Rota Rom. in una *Messanen.* relata in rec. p. 1, dec. 226, n. 9, et in altera *Marsicen.* ibi pariter relata sub dec. 492, n. 1, p. 14, in quibus statuitur, quod cum sacerdotes qualitate canonicali indigeant, et beneficia in titulum haud possident, frustraneum est argumenta adducere ad collegialitatem demonstrandam.

Tandem prætereundum non esse dicunt, quod ex hac profecto ratione canonicatus in ecclesia S. Nicolai conferuntur ad instar capellaniarum laicalium, scilicet simplici actu notarii intercedente. Ex quibus omnibus merito concludi posse contendunt, ecclesiam S. Nicolai non esse veram, propriæque dictam collegiatam, proindeque sacerdotes ad illam pertinentes minime teneri ad missas conventuales applicandas, ceu declaravit hæc S. C. in *Montisfalisci* diei 12 februarii 1718, *Prænestina* miss. convent. 17 aprilis 1777, *Nullius Sublacen.* 7 julii 1780.

Verum altera ex parte hæc animadverti posse putarem, diœcesani episcopi tam in actu visitationis, quam data qualibet occasione, tribuere ecclesiæ S. Nicolai titulum collegiatae et presbyteris eidem in divinis intervenientibus nomen canonicorum numquam dubitarunt. Nonnulla exempla ex acti-episcopalis cancellariæ deprompta afferam. Collegiata appellatur ecclesia S. Nicolai anno 1558 in visitatione peracta ab antistite Joanne Baptista Grossi. Item episcopus Antimus Marchesani die 30 julii 1575: « Visitavit ecclesiam *collegiatam* S. Nicolai de dicta civitate sub titulo præposituræ. » In visi-

tationibus episcopi Claudii Rangone peractis die 8 novembris 1594, et 30 decembris 1610 dicitur: « Collegiata habet præposituram. » Episcopus Augustinus Marliani die 20 junii 1663: « Se contulit ad « divi Nicolai collegiatam præposituram, » et alibi in relatione nempe huic S. Otdini oblata anno 1674 ita exponitur: « Tertia quoque conspicitur collegiata ecclesia sub « titulo S. Nicolai. » Et eodem modo loquuntur omnes subsequentes Regienses episcopi usque ad actualem antistitem Guidonem Rocca in sua visitatione nuper peracta: ipso non excepto præsule Castelvetri qui in visitatione diei 25 maii 1766 ait « che il prevosto ha il diritto che non si possa convocare il capitolo e congregazione de' sacerdoti della collegiata. » Nil mirum inde si ipsimet præpositi constanter uti caput capituli vocari consueverunt.

Insuper ecclesia S. Nicolai appellata fuit *collegiata* in prima bulla pontificis Xisti IV anno 1480; nec non in bulla summi pontificis Pii VII data ad episcopum Franciscum Mariam d'Este sub die 23 novembris 1816, in qua hæc habet pontifex: « Quare mens nostra est ut præpositura, et collegium *Canonicorum* S. Nicolai istius civitatis in possessionem ecclesie suæ, omniumque rerum ad eam pertinentium sine mora restituatur. » Quæ bulla expedita fuit, instante Jacobo Giandemia præposito collegiatae et parochialis ecclesie S. Nicolai, eo quod dicta ecclesia, infaustis rebellionis Gallicæ temporibus, depredata et clausa fuerit. His adde, quod memorata ecclesia in omnibus actis sive civilibus, sive criminalibus *collegiatae* appellatione decorata appareat.

Hæc omnia cum certissima sint, collegialitas ecclesie S. Nicolai satis demonstrata videtur. Nec valet dicere, quod prima bulla erectionis a Xisto IV expedita, executioni demandata non fuerat; siquidem in altera bulla data sub die 7 februarii 1481 in ordine ad præpositum, ita pontifex statuit: « Eam jurisdictionem quam in canonicos prædictos exercere « potuisset, in presbyteros et clericos prædictos exercere possit, et debeat. Dictique presbyteri tam sæculares quam regulares cum præfatis clericis exemptione et libertate qua et ipsi « canonici et clerici gaudere debeant, gaudeant etc. » Præterea defectum erectionis non ob stare collegialitati ecclesie, ubi ipsa centum annis sive ab immemorabili indicia et cotes collegiatarum exhibeat, docent doctores passim, et præcipue Piton. *Discept. eccl.* 116, num. 30. Lotter. *De re benef.* lib. 1, q. 14, num. 32; De Luca, disc. 51, num. 4 et 5 *De præmin.* Atqui ecclesia S. Nicolai non per unum, sed per plura sæcula collegialitatis dotibus et signis non quidem æquivocis sed univocis decorata apparet. Revera ab anno 1481 aderat, et adest in ea præfinitus canonicorum numerus, qui cum præposito qui caput est unum corpus efficiunt, qui mensam communem et a præpositura distinctam habent inter servientes distribuendam: ita in visitatione diei 20 julii 1575 ab episcopo Antimo peracta, ubi legitur quod octo sacerdotes et quatuor clerici ad nutum ipsius præpositi ponendi et admovendi « constituunt prædictum capitulum, habent mensam communem inter servientes distribuendam; » in visitatione 8 nov. 1594 legitur et « inter ipsos fit divisio fructuum per modum distributionis quotidianæ, » et eodem ferme modo concinunt posteriores visitationes. Qui insuper anno 1604 capitulariter congregati quemdam agrum in emphytesim cesserunt; qui proprias constitutiones servant, qui et divina officia, non exclusa missa conventuali celebrant, qui distinctum stallum habent in choro, qui conventus capitulares agunt, qui denique canonici vocari consueverunt non ab ipsis episcopis tantum, sed ab ipsis summis pontificibus: qui insuper præcedunt omnibus aliis ecclesiis simplicibus et parochialibus propriam deferentes crucem in processionibus. Hæc autem indicia esse certissima collegialitatis etiamsi sumantur se junctim, docent doctores. Audiatur Petra ad const. 7 Innoc. 4, sect. 2, n. 34, ubi pro tes-

sera collegialitatis assignat: « Si ecclesia fuerit habita uti collegiata, et in actis visitationis ab ordinario talis asseratur » Barbosa, *Jus. can.* lib. 2, cap. 6: « Si in ecclesia adsit aliquis ut caput et « clerici vel canonici ut membra. De Luca, disc. 51, n. 4 et 5: « Cum constet quod usque ab anno 1292 in istis ecclesiis adessent canonici soliti provideri in titulum, quorum numerus præfinitus erat, atque ecclesie enuncientur collegiatae... hinc adesse dicitur centenaria, qua occurrente de plano resultat probatio dicti privilegii (collegialitatis), quoniam centenarius possessor allegare potest privilegium apostolicum; unde non indigent aduinculativa probatione deducta ex signis, cum ipsa sola diuturna possessio ad id sufficiat, ex dicto privilegio centenariæ possessionis. » Nullus igitur dubitandi locus relinquitur de ecclesie S. Nicolai collegialitate, ad quam adstruendam non centenaria solum, nec unum vel alterum indicium tantum, sed omnia fere indicia concurrere videntur. Quod si ecclesia S. Nicolai est vera proprieque dicta collegiata, prono veluti alveo fluit canonicos ad eam pertinentes applicare debere missas conventuales *pro benefactoribus in genere.*

Ad oratorum preces quod attinet nunc deveniens, ad reductionem nempe servitii choralis, gratia deneganda videretur. Profecto de oneribus agitur in fundatione impositis; et illud in jure solemnè habetur, quod piorum fundatorum voluntas adamussim servari debeat. Can. ult. *Voluntas*, q. 13, Leg. 1 cod. de S. Eccl. Trid. sess. 22 cap. 6 de Reform. et S. hæc C. in *Camerinen.* 17 maii 1828, in *Comaclen.* 12 septembris 1829, § *Deneganda*, et in millenis aliis decisionibus. Facile quippe a legatis in pias causas scribendis abducerentur fideles, qui conspicerent derogari eorum voluntatibus. Clement. *Quia contingit*, de relig. domibus. Concilium Trid. cap. 5, sess. 25 de reform. S. hæc C. in *Ariminen.* 12 decembris 1829, § *Supremas*; et alibi sæpissime. Cum igitur onera quæ oratoribus incumbunt ex voluntate trium piorum fundatorum proveniant, nimirum Jacobi, Cristofori et Leonelli fratrum Zoboli, non videntur restringi atque imminui posse quin vulnus eodem tempore prædictorum fundatorum voluntati inferatur.

Hoc tamen non obstante, hæc in contrarium perpendenda sunt. Licet verum sit, et hoc neminem latere potest, quod piorum fundatorum voluntas adamussim servanda sit, attamen, justa intercedente causa, sæpissime S. Sedem eandem temperavisse sive onerum suspensione, sive reductione, sive commutatione, sive etiam extinctione, nemo est qui ignorare queat. S. hæc C. in *Vallisoletana* 17 augusti 1793, in *Januen.* 19 maii 1821, in *Romana* 2 maii 1828, *Nullius S. Martini* 24 augusti 1822, et alibi passim. Neque ex hoc piorum fundatorum voluntas violari dici potest. Siquidem ex imperiosis rerum circumstantiis ipse rerum status et conditio sensim aliquando immutari solet, ita ut illud, quod a piis fundatorum præceptum fuit, vel arduum prorsus vel etiam impossibile quoad executionem lapsu temporis evadat. Hoc autem in casu tum jus civile, tum præsertim Ecclesia, quæ pientissimæ matris viscera induit, contra legis severitatem æquitatis remedium inducit, ea quoque ratione innixa, quod ipsi testatores, si adhuc in vivis agerent, nedum æquum, sed et necessarium ducerent proprias dispositiones aliquo pacto juxta temporum exigentias corrigere et temperare. Barbosa, *De potest. episcop.* alleg. 87. Moneta *De commut. ult. volunt.* et S. hæc C. in *Romana* commut. volunt. 27 februarii 1734. *Senogallien.* reduct. onerum 6 junii 1827.